
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    
www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 
Scuole dell’Infanzia - Primaria e Secondaria di I Grado 

 

 
 
          

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ALBO SITO WEB  

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN "RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" (Data Protection Offìcer- DPO) per gli adempimenti 
previsti dal Regolamento U.E. 2016/679 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

V1STO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; l'Art. 26 c. 3 della Legge 23 
dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" 
(Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO l'Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato" (Legge finanziaria 2000) c ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche,  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/ UE, 20l4/24/ UE e 
2014/25/ UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture":  





 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    
www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 
Scuole dell’Infanzia - Primaria e Secondaria di I Grado 

 

 
 
VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196) e, in 
particolare, gli artt. 31 ss. E 154, comma l, letto c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di misure 
minime di sicurezza di cui all'allegato B del medesimo Codice;  

VISTO il regolamento emanato dal Garante della protezione dei dati personali in data 27 novembre 2008 
(pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 300 del 24 dicembre 2008);  

VISTO il Regolamento U.E 2016/679 che prevede l'affidamento dell'incarico di Responsabile per la 
protezione dei dati (Data Protection Officer D.P.O.) ai sensi dell'art. 35 comma l punta a), al fine di 
ottemperare a quanto previsto all'art. 39 comma l del medesimo regolamento;  

RILEVATO che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi dell' art. 31 del Codice in materia di 
protezione dei dati personali, ad adottare misure di sicurezza" adeguate, idonee e preventive" in relazione 
ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare responsabilità 
anche di ordine penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice Civile);  

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati personali 
(RDP) che provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell'Istituto rispetto alle politiche 
di sicurezza per il trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione tale per creare le politiche di 
sicurezza (informatiche, logiche ed organizzative volte all'implementazione delle misure adeguate al 
progresso tecnologico così come previsto dal Regolamento e a verificare il sistema delle misure di 
sicurezza attraverso audit periodici;  

CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un 
soggetto che svolga la funzione di Responsabile della protezione dei dati e che per esperienza, capacità ed 
affidabilità lo stesso fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma l punta a) del regolamento 
generale su trattamento dei dati, UE/2016/679);  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107";  

CONSIDERATO in particolare l'Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale);  

CONSIDERATO in particolare l'Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste";  

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 01 Verbale n.2 del 29/1/2021, di approvazione del 
Programma Annuale dell'Esercizio finanziario 2021;  

VISTO il Regolamento recante la disciplina per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi, deliberato dal 
Consiglio d'Istituto in data 27/05/2020 Verbale n. 22 Del. n. 120;  

ATTESO che l'incarico di DPO presso questo Istituto è scaduto il 31/05/2021;  



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    
www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 
Scuole dell’Infanzia - Primaria e Secondaria di I Grado 

 

 
 
CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi dell'Art. 
43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere obbligatoriamente 
"ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi II disposizione da Consip S.p.A.";  

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 
Si delibera l'avvio della procedura per l'individuazione della figura di "Responsabile della protezione dei 
dati personali " (Data Protection Officer - DPO) per gli adempimenti previsti dal regolamento U.E. 
2016/679 da reclutare con il seguente ordine di precedenza:  

1. Personale interno all' Istituto Comprensivo di Corropoli Colonnella Controguerra;  
2. Personale appartenente ad altre Istituzioni Scolastiche;  
3. Personale esterno all' amministrazione;  

 
Art. 3 
L'incarico avrà la durata di 12 mesi decorrenza 01 settembre 2021 e termine 31 agosto 2022 e sarà svolto 
presso l'Istituto Comprensivo di Corropoli Colonnella Controguerra  composto da n. 9 plessi in tre 
comuni; 
 
Art. 4 
L'importo complessivo massimo per l'espletamento dell'incarico è determinato  € 1.500,00 
(millecinquecento/OO) omnicomprensivo di oneri sociali e/o IVA se dovuta; 
 
Art.5  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, sull'Attività AOl- l Funzionamento Generale e 
decoro della scuola - che presenta un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;  
 
Art. 6 
Si approva la richiesta della prestazione di servizio contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 
servizio che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere. 
 
Art. 7 
Ai sensi dell'Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mrn.ii. e dell'Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa. Manuela DIVISI;  
 
Art.8 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell'operatore economico aggiudicatario. contattando l'ufficio amministrativo di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail: teic813001@istruzione.it o   PEC al seguente 
indirizzo: TEIC813001@pec.istruzione.it                                                            

 f.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                 (Dott.ssa Manuela DIVISI) 


		2021-07-15T13:44:40+0200




